
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0571
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0571

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°425/2020
Pregão Eletrônico  Nº 069/2020
Data da Assinatura:	 11/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  STOCK MEDICAL PRODUTOS 
MEDICO - HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO SWAB CORONAVI-
RUS (COVID-19)COM REGISTRO NA ANVISA E NO INCQS 

- INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE 
EM SAÚDE/FIO CRUZ, VISANDO SUPRIR A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, 
DECORRENTE DA PANDEMIA CORONAVIRUS.
Valor total: R$ 113.990,00 (Cento e Treze Mil, Novecentos e No-
venta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7703, DE 11  DE SETEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 69/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 69/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO 
SWAB CORONAVIRUS (COVID-19)COM REGISTRO NA AN-
VISA E NO INCQS - INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE 
DE QUALIDADE EM SAÚDE/FIO CRUZ, VISANDO SUPRIR A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CA-
PANEMA-PR, DECORRENTE DA PANDEMIA CORONAVIRUS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
STOCK MEDICAL PRODUTOS MEDICO - 
HOSPITALARES LTDA

1 TESTE 
RÁPIDO SWAB 
CORONAVIRUS 
(COVID-

1.000,00 113,99

19) COM REGISTRO NA ANVISA E NO 
INCQS - INSTITUTO NACIONAL DE 
CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE/
FIO CRUZ. KIT CONTENDO DISPOSITIVO 
DE TESTE, TUBO DE DILUIÇÃO E HASTE 
PARA COLETA.
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 69/2020, é de R$ 113.990,00 (Cento e Treze Mil, Novecen-
tos e Noventa Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze 
dias de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 73/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº  73/2020, com a alteração da data de 
realização da Sessão Pública para o dia 28/09/2020, às 13H30M, e alter-
ações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DES-
TINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO RECICLÁVEL E 
ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO ORGÂNICO E RECI-
CLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO  MUNICÍPIO DE 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0571

CAPANEMA-PR.
NO EDITAL ITEM 18.2. ONDE LIA-SE:

18.2. Valor máximo estimado da licitação é de R$  1.846.593,12 (Um 
Milhão, oitocentos e quarenta e seis mil quinhentos e noventa e três 
reais e doze centavos).

LEIA-SE:
18.2. Valor máximo estimado da licitação é de R$  1.743.864,84 (Um 
Milhão, setecentos e quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos).

NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 05
ONDE LIA-SE:
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 58151 SERVIÇO DE COLETA, PORTA 

A PORTA DO LIXO ORGÂNICO 
PRODUZIDO NO PERÍMETRO 
URBANO E TRANSBORDO 
E DESTINAÇÃO FINAL DE 
LIXO ORGÂNICO DA ZONA 
RURAL DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA, COM CAMIN-
HÃO COLETOR EQUIPADO 
COM BAÚ COMPACTADOR 
DE CAPACIDADE LÍQUIDA 
MÍNIMA 15m³.  CONFORME 
ROTEIRO APRESENTADO NO 
PROJETO BÁSICO  

12,00 MÊS 45.971,42 551.657,04

2 58153 TRANSPORTE E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO 
E DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO ORGÂNICO E 
REJEITOS URBANO E RURAL 
DE CAPANEMA, EM ATERRO 
SANITÁRIO A SER PROVI-
DENCIADO PELA EMPRESA 
PROPONENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740.32

TOTAL 1.142.397,36
Lote: 2 - Lote 002
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 58152 SERVIÇO DE COLETA, 

PORTA A PORTA DE LIXO 
RECICLÁVEL PRODUZIDO 
NO   PERÍMETRO URBANO E 
TRANSBORDO DO LIXO RECI-
CLÁVEL DA ZONA RURAL DO   
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
COM CAMINHÃO COLETOR 
EQUIPADO COM BAÚ OU 
CAMINHÃO COM CARRO-
CERIA COBERTA E FECHADA 
NAS LATERAIS. CONFORME 
ROTEIRO APRESENTADO NO 
PROJETO BÁSICO.  

12,00 MÊS 41.441,12 497,293,44

2 58154 TRANSPORTE E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO 
E DESTINAÇÃO FINAL 
DO   LIXO RECICLAVÉL E 
REJEITOS URBANO E RURAL 
DE CAPANEMA, EM ATERRO 
SANITÁRIO A SER PROVI-
DENCIADO PELA EMPRESA 
PROPONENTE.

12,00 MÊS 17.241,86 206.902,32

TOTAL 704.195,76

LEIA-SE
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 

R$
Preço máximo 
total R$

1 58151 SERVIÇO DE COLETA, PORTA 
A PORTA DO LIXO ORGÂNICO 
PRODUZIDO NO PERÍMETRO 
URBANO E TRANSBORDO 
E DESTINAÇÃO FINAL DE 
LIXO ORGÂNICO DA ZONA 
RURAL DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA, COM CAMINHÃO 
COLETOR EQUIPADO COM 
BAÚ COMPACTADOR DE CA-
PACIDADE LÍQUIDA MÍNIMA 
15m³.  CONFORME ROTEIRO 
APRESENTADO NO PROJETO 
BÁSICO  

12,00 MÊS 41.256,23 495.074,76

2 58153 TRANSPORTE E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL DO   LIXO 
ORGÂNICO E REJEITOS URBA-
NO E RURAL DE CAPANEMA, 
EM ATERRO SANITÁRIO A 
SER PROVIDENCIADO PELA 
EMPRESA PROPONENTE

12,00 MÊS 49.228,36 590.740.32

TOTAL 1.085.815,08

Lote: 2 - Lote 002
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 58152 SERVIÇO DE COLETA, 

PORTA A PORTA DE LIXO 
RECICLÁVEL PRODUZIDO 
NO   PERÍMETRO URBANO E 
TRANSBORDO DO LIXO RECI-
CLÁVEL DA ZONA RURAL DO   
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
COM CAMINHÃO COLETOR 
EQUIPADO COM BAÚ OU 
CAMINHÃO COM CARRO-
CERIA COBERTA E FECHADA 
NAS LATERAIS. CONFORME 
ROTEIRO APRESENTADO NO 
PROJETO BÁSICO.  

12,00 MÊS 37.595,62 451.147,44

2 58154 TRANSPORTE E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL DO   LIXO 
RECICLAVÉL E REJEITOS UR-
BANO E RURAL DE CAPANE-
MA, EM ATERRO SANITÁRIO 
A SER PROVIDENCIADO PELA 
EMPRESA PROPONENTE.

12,00 MÊS 17.241,86 206.902,32

TOTAL 658.049,76
TOTAL DOS LOTES 01 E 02 1.743.864,84

FICA EXCLUIDO O ITEM 6.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA, TOR-
NANDO DESNECESSÁRIO QUE A EMPRESA VENCEDORA CON-
TRATE MÃO DE OBRA LOCAL.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 11 de setembro de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 11/09/20

11/09/20
68.811,51
483.315,83

FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 11/09/20 13.267,93
FNDE – FUNDEB – 30665-7 11/09/20 91.358,19

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-09-14T10:25:57-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




